
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

ORDINANZA  
 

N. 237/2024 
 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI SOMMA URGENZA PRIMI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
PORZIONE DI EDIFICIO COMUNALE - CUP: D79F24000040002. 
CHIUSURA PARZIALE DI VIA C. NIGRA E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 
FORZATA PORZIONE DI PIAZZA REBUFFO. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
OPERE PUBBLICHE PATRIMONIO E AMBIENTE 

 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 02.11.2023, con il quale il sottoscritto Arch. Massè Sara risulta 
individuato in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio – Opere Pubbliche – Patrimonio e 
Ambiente; 
 
Premesso che con ordinanza sindacale n° 79/2024 veniva ordinato: 

 all’Ing. Domenico GABRIELE, dello Studio Associato SERTEC ENGINEERING CONSULTING 
s.r.l.- Strada Provinciale 222, n.31 - 10010 Loranzè (TO) l’effettuazione della valutazione della 
stabilità al fine di individuare gli interventi da realizzarsi per la messa in sicurezza della manica  
dell’edificio  interessata dal  dissesto strutturale; 

 alla della ditta MA.SPE. S.r.l. , con sede in  Loc. Schtrecka 5 11025 Gressoney saint Jean (AO) -  
p.iva 01008430074, di intervenire immediatamente con mezzi , maestranze ed attrezzature idonee 
per l’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza  , così come saranno disposti e specificati dal 
tecnico incaricato Ing. Domenico GABRIELE e sotto la sua costante revisione , assistenza e 
direzione lavori, dando atto che per l’esecuzione degli interventi di cui sopra si applicherà un ribasso 
percentuale del 20% sul Prezziario Opere Pubbliche della Regione Piemonte – 2024 – che verrà 
utilizzato per la stima dei lavori in oggetto; 

 
Rilevato che al prot. n° 25.315 del 02/12/2024 perveniva nota da parte della ditta MA.SPE s.r.l., relativa alla 
richiesta di emissione ordinanza per chiusura parziale di strada comunale  di via C. Nigra e di porzione di 
piazza Rebuffo, al fine di garantire la massima sicurezza durante in lavori di somma urgenza presso il 
palazzo comunale; 
 
Ritenuto necessario garantire l’esecuzione dei lavori in oggetto garantendo la sicurezza delle aree limitrofe 
interessate ed in particolare porzione di via C. Nigra e porzione di piazza Rebuffo a mezzo di delimitazione 
idonea delle stesse  
 
Visti gli articoli 5, 6, 7, 21, 25 e 26 del Codice della Strada; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/00; 
 
Sentito il parere del Corpo di Polizia Municipale; 
 

      COMUNE DI CUORGNE' - Prot 0025425 del 02/12/2024 Tit 10 Cl 9 Fasc 



 
ORDINA 

 
DIVIETO DI TRANSITO  

IN VIA C. NIGRA: DA VIA RUATTI FINO ALL’INTERSEZIONE CON VIA MILITE IGNOTO 
A PARTIRE DALLE ORE 8:00 DEL 04/12/2024 E FINO AL TERMINE DEI LAVORI; 

E 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA 

IN PIAZZA REBUFFO: PER LA PARTE OCCUPATA DAI PARCHEGGI BLU DA VIA MILITE 
IGNOTO FINO ALL’INGRESSO UFFICI POLIZA MUNICIAPLE 

 A PARTIRE DALL ORE 8:00 DEL 9/12/2024 
 

Ordina altresì 
 
Per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto l’osservanza delle condizioni particolari che seguono: 

 che l’apposizione e la variazione di tutta la segnaletica occorrente, venga effettuata a completo carico 
della ditta MA.SPE. S.r.l. , con sede in  Loc. Schtrecka 5 11025 Gressoney Saint Jean (AO); 
 

 che la ditta succitata: 
o provveda ad effettuare la chiusura dell’area di cantiere con recinzione idonea e ad apporre la 

necessaria segnaletica di sicurezza in modo che sia visibile anche nelle ore notturne; 
o garantisca il transito dei pedoni e adotti, a propria cura, tutti gli accorgimenti necessari 

affinché ciò avvenga nella massima sicurezza; 
o garantisca sempre il transito dei mezzi di soccorso e mezzi di servizio; 

 
 che i lavori vengano svolti sotto la costante revisione, assistenza e sicurezza nell’esecuzione,  

delegandone la supervisione al professionista Ing. Domenico GABRIELE, dello Studio Associato 
SERTEC ENGINEERING CONSULTING s.r.l.- Strada Provinciale 222, n.31 - 10010 Loranzè 
(TO), incaricato con  ord.79/24 del  servizio professionale per la progettazione, la direzione lavori, il 
coordinamento della  sicurezza nonché la contabilità lavori e il C.r.e.; 
 

 che la presente ordinanza venga trasmessa per conoscenza all’Ospedale Civile di Cuorgnè, all’ASL 
TO4, alla Città della Salute di Torino, al Comando dei Carabinieri, al Comando Vigili del Fuoco di 
Ivrea, alla Croce Rossa Italiana, alla ditta Teknoservice, alla Croce Bianca del Canavese e al 
Comando della Polizia Locale della Città di Cuorgnè; 
 
 

AVVISA 
 

A norma dell’art. 3, co. 4, L. 7/08/1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della 
L.2/07/2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte; 
 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D. Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 
Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento di attuazione del codice della strada 
emanato con D.P.R. n. 495/1992”, ovvero  ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla 
avvenuta notificazione del presente atto, ai sensi del D.P.R. n° 1199 del 24.11.71. 
 
La Polizia Municipale e gli ufficiali e agenti della forza pubblica sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza 
della presente ordinanza. 
 
 
Dalla residenza Municipale, 02/12/2024 

IL RESPONSABILE del SETTORE 
Firmato digitalmente 
Arch.MASSÈ Sara

      COMUNE DI CUORGNE' - Prot 0025425 del 02/12/2024 Tit 10 Cl 9 Fasc 


